
 

 1

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’Affidamento diretto,  previa 

consultazione di più operatori economici a favore della Ditta 

“Autolavaggio di Pietro Nuccio” di Viale Campania angolo Via 

Emilia Palermo per la fornitura di n. 100 lavaggi annuali delle 

autovetture dell’Ente P.IVA 06969010823. 

Impegno di spesa  per complessive € 1.550,00 IVA compresa, di cui 

(€. 1.270,49 imponibile + I.V.A. €. 279,51) sul Bilancio di previsione 

anno 2024 – Cap. 314 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

PREMESSO: 

 

 Che si ritiene necessario provvedere al lavaggio di n. 4 autovetture 

dell’Ente (n. 2 Fiat Punto e n. 2 Fiat Panda) con una stima annua 

di circa 100 lavaggi in totale;  

 Che la ricerca sul MEPA per il servizio oggetto della Determina 

“lavaggio autovetture” non ha prodotto alcun risultato; 

 che si è provveduto in prima istanza ad inoltrare via email a n. 4 

ditte presenti sul mercato locale richiesta di preventivo; 

 che l’unica Ditta che aveva inoltrato alla sede dell’I.A.C.P. di 

Palermo, preventivo di spesa per il servizio citato in Determina 

risulta essere ditta “Sicil Rent Service Srls” di Via Trapani n. 6/10 

Palermo” (email del 12.04.2024 assunta al prot. dell’Ente in pari 

data al n. 19015); 

 che con Determina Dirigenziale n. 963 del 08.05.2024 si era 

proceduto all’affidamento diretto alla suddetta ditta; 

 

 







 

 2

 che con nota prot. n. 7528 del 16.05.2024 La Sezione 7 

“Programmi e Contratti” aveva richiesto alla Ditta “Sicil Rent Service 

Srls” l’invio di documentazione necessaria per il perfezionamento del 

contratto; 

 che nonostante i solleciti effettuati dalla Sezione 7 per la richiesta 

della documentazione probatoria al perfezionamento del contratto, la 

Ditta SicilRent non ha fornito ad oggi alcuna documentazione; 

 

VISTA/O: 

 La necessità di addivenire nel più breve tempo possibile alla 

soluzione della problematica in oggetto, si è ritenuto opportuno 

consultare un ulteriore fornitore presente nel territorio; 

 Che con nota prot. n. 11000 del 24.07.2024 la scrivente Sezione 4, 

ha inoltrato nota alla Ditta “Autolavaggio di Nuccio Pietro” con sede in 

Palermo Viale Campania angolo Via Emilia, richiedendo preventivo per 

n. 100 autolavaggi, nonché la stessa è stata inviata con nota pec assunta 

al prot. dell’Ente al n. 37293 del 24.07.2024; 

  Che la Ditta “Autolavaggio di Nuccio Pietro” ha inoltrato in data 

24.07.2024 preventivo di spesa assunto al prot. dell’Ente in pari data al n. 

37379; 

 

RITENUTO: 

 Che da un esame e valutazione dell’offerta del preventivo stesso, 

quest’ultimo risulta essere in linea con i prezzi di mercato del settore; 

 Necessario alla luce di quanto sopra evidenziato, affidare il 

servizio di autolavaggio autovetture alla nuova Ditta “Autolavaggio di 

Nuccio Pietro”; 

 Opportuno procedere alla revoca immediata della Determina 

Dirigenziale n. 963 del 08.05.2024 con la quale si era intrapreso l’iter 

burocratico di affidamento del servizio autolavaggio nei confronti della 

Ditta “Sicil Rent Service Srls” di Palermo; 

 Di annullare la precedente richiesta di prenotazione di spesa 

inviata alla Sezione n. 5 ed assunta al prot. al n. 6939 del 07.05.2024 a 

favore della Ditta “Sicil Rent Service Srls” di Palermo, e il relativo 

impegno di spesa assunto; 

 

• Visti gli articoli: 

1. 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate 

sotto soglia; 

2. 1, comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, 

della Legge 30/12/2018, n. 145 il quale dispone che le P.A. sono 

tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari 

o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

3. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 3

 

•    Considerato: 

che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non 

sono offerti dalle Convenzione Consip ( art. 26 Legge 488/99 e 

ss.mm.); 

• Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 

5.000,00 IVA esclusa; 

• Visto il D. Lgs 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto; 

• Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni 

di speditezza ed economicità procedurale, in relazione alla natura 

all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che 

esistono, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un 

unico operatore; 

VISTA: 

 la richiesta di prenotazione di spesa prot. n. 11074  del 25.07.2024 

dell’importo pari ad € 1.550,00 di cui (€. 1.270.49 imponibile + 

I.V.A. €. 279,51) a valere sul cap. 314 del Bilancio di previsione 

2024 

 

CONSIDERATO: 

 che il Cig  verrà richiesto all’atto dell’ODA sul MEPA;  

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Sezione 4  propone: 

 

 di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, 

procedendo all’affidamento diretto  D.Lgs. 36/2024, a favore della 

Ditta “Autolavaggio di Pietro Nuccio” di Viale Campania angolo Via 

Emilia-  Palermo, per la fornitura di n. 100 lavaggi annuali per n. 4 

autovetture di proprietà dell’Ente; 

 di procedere alla revoca immediata della Determina 

Dirigenziale n. 963 del 08.05.2024 con la quale si era intrapreso l’iter 

burocratico di affidamento del servizio autolavaggio nei confronti della 

Ditta “Sicil Rent Service Srls” di Palermo; 

 di annullare la precedente richiesta di prenotazione di spesa 

inviata alla Sezione n. 5 ed assunta al prot. al n. 6939 del 07.05.2024 a 

favore della Ditta “Sicil Rent Service Srls” di Palermo, e il relativo 

impegno di spesa assunto; 

 di impegnare la somma di € € 1.550,00 di cui (€. 1.270.49 

imponibile + I.V.A. €. 279,51) per il pagamento del servizio fornito al 

capitolo 314 del Bilancio di Previsione 2024 giusta prenotazione prot. n. 

11074 del 25.07.2024; 



 

 4

 di dare mandato alla Sezione 7 di attivare le procedure per 

perfezionare l’acquisto; 

 di dare mandato alla sezione 10 di procedere alla pubblicazione 

del presente provvedimento.  

 Di nominare RUP del presente procedimento la Dott.ssa La Marca 

Gabriella 

 

 
 

                                                            Dott.ssa Gabriella La Marca 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al protocollo in pari 

data al n. 60668- DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con 

effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026.   

 La D. C. n.95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di 

comando per n. 1 anno eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe 

Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2023 

 La D.C. n. 18 del 3.05.2024 di acquisizione temporanea in regime di 

comando per prosecuzione di un ulteriore anno del Dott. Giuseppe 

Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2024 
 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto 

firmato digitalmente 
 

 

             DETERMINA 
 

 

 di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, 

procedendo all’affidamento diretto  D.Lgs. 36/2024, a favore della 

Ditta “Autolavaggio di Pietro Nuccio” di Viale Campania angolo Via 

Emilia-  Palermo, per la fornitura di n. 100 lavaggi annuali per n. 4 

autovetture di proprietà dell’Ente; 

GABRIELLA LA MARCA
2024.07.26 09:50:47

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA



 

 5

 di procedere alla revoca immediata della Determina 

Dirigenziale n. 963 del 08.05.2024 con la quale si era intrapreso l’iter 

burocratico di affidamento del servizio autolavaggio nei confronti della 

Ditta “Sicil Rent Service Srls” di Palermo; 

 di annullare la precedente richiesta di prenotazione di spesa 

inviata alla Sezione n. 5 ed assunta al prot. al n. 6939 del 07.05.2024 a 

favore della Ditta “Sicil Rent Service Srls” di Palermo, e il relativo 

impegno di spesa assunto; 

 di impegnare la somma di € € 1.550,00 di cui (€. 1.270.49 

imponibile + I.V.A. €. 279,51) per il pagamento del servizio fornito al 

capitolo 314 del Bilancio di Previsione 2024 giusta prenotazione prot. n. 

11074 del 25.07.2024; 

 di dare mandato alla Sezione 7 di attivare le procedure per 

perfezionare l’acquisto; 

 di dare mandato alla sezione 10 di procedere alla pubblicazione 

del presente provvedimento.  

 Di nominare RUP del presente procedimento la Dott.ssa La Marca 

Gabriella. 

 

 

 
    Il Direttore Generale 

Dott.Giuseppe Chiarelli 

GIUSEPPE CHIARELLI
2024.07.29 08:33:46

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI


